Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Leis
 LEI Nº 14.988,
DE 25 DE ABRIL DE 2013

(Projeto de lei nº 592/12, da Deputada Célia
Leão - PSDB)

Institui o “Dia do Profissional de Eventos”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Profissional de Even-

tos”, a ser comemorado no dia 30 de abril.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 25 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Cláudio Valverde Santos
Secretário Adjunto respondendo pelo expediente da Secre-

taria de Turismo
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 25 de abril

de 2013.

 Decretos
 DECRETO Nº 59.122,
DE 25 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado de São Paulo - FAPESP, visando
ao atendimento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Artigo 8º da Lei nº 14.925, de 28 de dezembro de 2012,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 3.500.000,00

(Três milhões, quinhentos mil reais), suplementar ao orçamento
da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo
- FAPESP, observando-se as classificações Institucional, Econô-
mica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 58.841, de 11 de janeiro de 2013, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à 19 de março de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de abril de 2013.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10047 FUNDAÇÃO AMPARO PESQUISA
 EST. SP.-FAPESP
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 4  1.500.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4
2.000.000,00
 T O T A L 4  3.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.122.1044.5699 ADMINISTRAÇÃO DA FAPESP   3.500.000,00
  4 4 3.500.000,00
 T O T A L   3.500.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10047 FUNDAÇÃO AMPARO PESQUISA
 EST. SP.-FAPESP
3 3 90 20 AUXÍLIO FINANCEIRO
 A PESQUISADORES 4  3.500.000,00
 T O T A L 4  3.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.571.1044.4688 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO   3.500.000,00
  4 3 3.500.000,00
 T O T A L   3.500.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10047 FUNDAÇÃO AMPARO PESQUISA
 EST. SP.-FAPESP
 T O T A L 4 4 3.500.000,00
 MARÇO   3.500.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10047 FUNDAÇÃO AMPARO PESQUISA
 EST. SP.-FAPESP
 T O T A L 4 3 3.500.000,00
 MARÇO   3.500.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14925 8º 1º  2 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00
TOTAL GERAL    3.500.000,00 0,00 3.500.000,00

 DECRETO Nº 59.123,
DE 25 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento da Seguridade Social na São Paulo
Previdência - SPPREV, visando ao atendimento de
Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 8º da Lei nº 14.925, de 28 de dezembro de 2012,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 404.564,00 (Qua-

trocentos e quatro mil, quinhentos e sessenta e quatro reais),
suplementar ao orçamento da São Paulo Previdência - SPPREV,
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 58.841, de 11 de janeiro de 2013, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de abril de 2013.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20065 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  404.564,00
 T O T A L 1  404.564,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.272.2021.5753 CONCESSÃO E PAGAMENTO
 DE BENEFÍCIOS   404.564,00
  1 3 404.564,00
 T O T A L   404.564,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
40001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1  404.564,00
 T O T A L 1  404.564,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.846.0000.4812 PAGAMENTO AÇÕES
 INDENIZATÓRIAS PEQUENO   404.564,00
  1 3 404.564,00
 T O T A L   404.564,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20065 SÃO PAULO PREVIDÊNCIA - SPPREV
 T O T A L 1 3 404.564,00
 ABRIL   404.564,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 404.564,00
 ABRIL   404.564,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14925 8º 1º  2 404.564,00 404.564,00 0,00
TOTAL GERAL   404.564,00 404.564,00 0,00

Decreta:
Artigo 1º - Passa a vigorar, com a redação que se segue,

o item 3 do § 2º do artigo 56 do Anexo I do Regulamento do
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decre-
to 45.490, de 30 de novembro de 2000:

"3 - Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais -
CNPEM (Convênio ICMS-87/12);" (NR).

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos desde 1º de dezembro de 2012.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de abril de 2013.
OFÍCIO GS-CAT Nº 187-2013
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa

minuta de decreto, que altera o Regulamento do ICMS, aprovado
pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro de 2000.

A minuta promove apenas ajuste técnico ao alterar o nome
da organização social com contrato de gestão com o Ministério
da Ciência e Tecnologia, beneficiária da isenção prevista no
artigo 56 do Anexo I do Regulamento do ICMS, de "Associação
Brasileira de Tecnologia de Luz Síncrotron" para "Centro Nacio-
nal de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM", novo nome
atribuído à associação nos termos do Convênio ICMS-87/12,
celebrado em Campo Grande, MS, em 28 de setembro de 2012.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto
conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus
protestos de estima e alta consideração.

Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
A Sua Excelência o Senhor
GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 DECRETO Nº 59.126,
DE 25 DE ABRIL DE 2013

Destina à Secretaria da Educação, a administração
do imóvel que especifica localizado no Município
de Andradina

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica destinada à Secretaria da Educação, a

administração do imóvel localizado na Rua Regente Feijó, nº
2.220, Município de Andradina, com área 7.424,00m2 (sete mil,
quatrocentos e vinte e quatro metros quadrados), cadastrado
no SGI sob o nº 45.594, conforme identificado no expediente
GDOC-18846-357862/10-PGE (CC-13.623/12).

Parágrafo único - O imóvel de que trata o "caput" deste
artigo, destinar-se á à construção da sede da Diretoria de Ensino
da Região de Andradina.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogado o Decreto nº 57.860, de 12 de
março de 2012.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Herman Jacobus Cornelis Voorwald
Secretário da Educação
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de abril de 2013.

 Atos do Governador

 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 25-4-2013
Dispensando, Karina Barros Calife Batista, RG 2.511.249-

PE, das funções de membro do Conselho Estadual da Condição
Feminina, na qualidade de representante da Secretaria da Saúde.

Designando, com fundamento no art. 2º da Lei 5.447-
86, combinado com o art. 6º do Dec. 52.334-2007, Rossana
Pulcinelli Vieira Francisco, RG 20.302.217-8, para integrar, como
membro, o Conselho Estadual da Condição Feminina, na quali-
dade de representante da Secretaria da Saúde, em complemen-
tação ao mandato de Karina Barros Calife Batista.

 DECRETO Nº 59.124,
DE 25 DE ABRIL DE 2013

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal no Departamento de Águas e
Energia Elétrica - DAEE, visando ao atendimento
de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 8º da Lei nº 14.925, de 28 de dezembro de 2012,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 115.049.581,00

(Cento e quinze milhões, quarenta e nove mil, quinhentos e oito
e um reais), suplementar ao orçamento do Departamento de
Águas e Energia Elétrica - DAEE, observando-se as classificações
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 58.841, de 11 de janeiro de 2013, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 25 de abril de 2013
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 25 de abril de 2013.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  115.049.581,00
 T O T A L 1  115.049.581,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.3907.2301 PARQUE VÁRZEAS DO TIETÊ   115.049.581,00
  1 4 115.049.581,00
 T O T A L   115.049.581,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP. DA SECRETARIA
 E DA SEDE
4 5 90 65 CONST.OU AUMENTO DE CAPITAL
 DE EMPRESAS 1  115.049.581,00
 T O T A L 1  115.049.581,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.453.0001.1695 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DO METRÔ   115.049.581,00
  1 5 115.049.581,00
 T O T A L   115.049.581,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA
 ELÉTRICA-DAEE
 T O T A L 1 4 115.049.581,00
 ABRIL   12.783.286,00
 MAIO   12.783.286,00
 JUNHO   12.783.286,00
 JULHO   12.783.286,00
 AGOSTO   12.783.286,00
 SETEMBRO   12.783.286,00
 OUTUBRO   12.783.286,00
 NOVEMBRO   12.783.286,00
 DEZEMBRO   12.783.293,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 1 5 115.049.581,00
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   115.049.581,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14925 8º 1º  2 115.049.581,00 115.049.581,00 0,00
TOTAL GERAL   115.049.581,00 115.049.581,00 0,00

 DECRETO Nº 59.125,
DE 25 DE ABRIL DE 2013

Introduz alterações no Regulamento do Imposto
sobre Operações Relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - RICMS

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Convênio ICMS-87/12, celebrado em Campo Grande, MS, no dia
28 de setembro de 2012,

Volume 123 • Número 78 • São Paulo, sexta-feira, 26 de abril de 2013 www.imprensaofi cial.com.br